

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Manifest finansistów szesnastu państw świata

Najwybitniejszą osobistością świata bankowego i przemysłowego Anglii, Stanów Zjednoczonych, Belgii, Czechosłowacji, Rumunii, Danii, Holandii, Szwecji, Norwegii, Szwajcarii, Niemiec, Austrii, Węgier, a także cztery postacie świata finansowo-przemysłowego Polski, tudzież ze specjalnymi zastrzeżeniami głosi finansisci Francji i Włoch, wydadli zbiorową odezwę, do ogłoszenia jej w prasie całego świata. Tekst tej odezwę brzmi, jak następuje:

„Pragniemy jako ludzie interesów, zwrócić uwagę na pewne poważne i niepokojące warunki, które według naszego zdania, opóźniają powrót do pomyślności.

„Trudno bez niepokoju patrzeć na rozmiary, do których pozwolono barjerom taryfowym, specjalnym licencjom i zakazom od czasów wojny przeszkadzać międzynarodowemu handlowi i wstrzymywać go od płynięcia swymi naturalnymi kanałami. W żadnym okresie nowszej historii wyswobodzenie od takich restrykcji nie było bardziej potrzebne, aby umożliwić handlowi przystosowanie się do nowych i trudnych warunków. I w żadnym okresie przeszłości dla handlu nie były bardziej niebezpiecznie mnożone bez trafnego oceniania płynących stąd gospodarczych następstw.

„Zawalenie się wielkich politycznych jednostek w Europie zadalo ciężki cios międzynarodowemu handlowi. Poprzez szerokie przestrzenie, w których mieszkający mieli możność wymieniać swobodnie swoje produkty, liczne nowe granice zostały wzniesione i zardżynie strzeżone przez barjeru cłowe. Stare rynki znikły. Rasowym animozjom pozwolono dzielić organizmy, których interesy były nierozdzielnie związane. Sytuacja nie jest niepodobna do tej, któraaby się wytworzyła, gdyby Konfederacja Państw rozwiązała węzły, które je łączą, i przystąpiła do dżerżenia i tamowania, zamiast popierania, wzajemnego handlu. Mało kto może wątpić, że w tych warunkach pomyślność takiego kraju szybko upadała.

„Abyby zaznaczyć i obronić te nowe granice w Europie, licencje, taryfy i prohibicje zostały narzucone, z rezultatami, które, jak wykazuje już doświadczenie, były nieszczyśliwe dla wszystkich zainteresowanych. Jedno państwo traciło swoje dopływy taniej żywności, inne swoje dopływy tanich manufaktur. Przemysły cierpiały z powodu braku węgla, fabryki z powodu braku surowych materiałów. Poza temi barjerami cłowymi nowe lokalne przemysły zostały zapoczątkowane bez żadnej rzeczywistej ekonomicznej podstawy; przemysły te mogłyby być utrzymywane przy życiu wobec konkurencji przez wzniesienie barjer jeszcze wyższych. Kolejowe opłaty, dyktowane przez polityczne względy, uczyniły tranzyt i frachty trudnymi i kosztownymi. Ceny wzrosły, sztuczna drożyzna została stworzona. Produkcja, jako całość zmniejszyła się. Kredyt się ścigał, a waluty zdeprecjonowały się. Zbyt wiele państw, idąc za fałszywymi ideałami narodowego interesu, naraziło na niebezpieczeństwo własny dobrobyt i straciło z oczu wspólne interesy świata, przez oparcie swoich stosunków komercyjanych na gospodarzem szalenstwie, które grozi wszelkemu handlowi, jako jakiegis formie wojny.

„Nie może być żadnego odrodzenia w Europie, dopóki politycy we wszystkich terytorjach, starych i nowych, nie zrozumieją, że handel nie jest wojną, lecz procesem wymiany, że w czasie pokoju nasi sąsiedzi są naszymi klientami i że ich pomyślność jest warunkiem naszego własnego dobrobytu. Jeżeli zachujemy ich interesy, ich możność płacenia swoich długów zmniejsza się i ich możność kupowania no-

wych towarów jest zredukowana. Ograniczone importy wywołują ograniczone eksporty, a żaden naród nie może znieść straty swego handlu eksportowego. Ponieważ wszyscy jesteśmy dzynarodowej wymiany, nie możemy patrzeć bez wielkiej troski na politykę która oznacza zubożenie Europy.

„Na szczęście są oznaki, że opinia we wszystkich krajach spostrzega na koniec powyższe niebezpieczeństwo. Liga Narodów i Międzynarodowa Izba Handlowa pracowały nad zredukowaniem do minimum wszystkich formalności, prohibicji i restrykcji, nad usunięciem nierówności postępowania w innych sprawach, niż taryfy, nad ułatwieniem transportu pasażerów i towarów.

W niektórych krajach potężne głosy podniosły się za zawieszeniem taryf wogóle. Inni projektowali zawarcie na długie okresy umów handlowych, zawierających w każdym wypadku klauzulę największego uprzywilejowania.

Kontrola wojskowa nad Niemcami

Uchwała Rady

Paryż. Konferencja ambasadorów przyjęła do wiadomości sprawozdanie międzysojuszniczej komisji kontroli wojskowej w Berlinie, dotyczące stanu rozbrojenia Niemiec.

Sprawozdania te wykazują, że Niemcy dotychczas nie uczynili żadnych niekierowanych żądań komisji, a w szczególności żądań dotyczących organizacji naczelnego dowództwa Reichswehry, niedozwolonej rekrutacji,

Niektóre państwa uznały w niedawnych traktatach konieczność wyswobodzenia handlu od restrykcji, które go gniołą. A doświadczenie powoli uczy innych, że obalenie gospodarczych barjer pomiędzy nimi może stanowić najlepsze lekarstwo na istniejącą stagnację. Na cenne polityczne rezultaty, które mogą wypłynąć z tego rodzaju polityki; z zamianą złej wojny na dobrą wolę, eksklusywności na kooperację, nie chcemy kłaść nacisku. Ale chcemy na pierwszym miejscu postawić nasze prz. konanie, że ustanowienie go spodarczej swobody jest najlepszą nadzieją podniesienia handlu i kredytu świata.

Manifest powyższy, który niezawodnie wywoła bardzo silne wrażenie i żywą dyskusję także i w Polsce, podpisany został bez zastrzeżeń przez sześćdziesiąt finansistów amerykańskich, przez 42 angielskich, 9 niemieckich, 16 austriackich, 14 belgijskich, 10 czeskich, 7 duńskich, 16 holenderskich, 12 węgierskich, 9 norweskich, 4 polskich, 2 rumuńskich, 9 szwedzkich i 6 szwajcarskich — a z zastrzeżeniami, niewątpliwie odpowiadającymi i stanowisku Polski, 9 francuskich i 10 włoskich.

ambasadorów.

fabrykacji i eksportu materiałów wojennych, organizacji politycznych, dalszego istnienia państwowych zakładów wojskowych, fortyfikacji Królewca, a wszędzie stowarzyszeń sportowych, mających zadania wybitnie wojskowe.

Konferencja ambasadorów jest zdecydowana znieść międzysojuszniczą komisję kontroli wojskowej dopiero wtedy, gdy komisja ta uzyska ze strony Rzeszy zadośćuczynienie wszystkich jej żądań.

Niesłyszana prowokacja bolszewicka

Pociąg polski pod strzałami sowieckiego posterunku granicznego

Wilno. — Onegdaj do pociągu polskiego, który dojeżdżał do strażnicy granicznej sowieckiej, komendant jej dał kilka strzałów karabinowych. Gdy pociąg zatrzymał się, komendant udał się natychmiast do służbowego przedziału nadkonduktora i zażądał, aby ten poszedł z nim do strażnicy i tam kazano mu podpisać nieznaną mu protokół, grożąc, że o ile o fakcie tym zawiadomi władze polskie, to gdy będzie przejeżdżał przez terytorjum sowie-

kie zostanie zabity. Powyższą groźbę potwierzył komendant pozostałej obsadzie pociągu polskiego.

Gdy po kilkunastu minutach za trzymany pociąg ruszył na terytorjum polskie komendant, w ślad za pociągiem dał kilka strzałów rewolwerowych, nie raniąc na szczęście nikogo. Kolejowe władze polskie wystosowały ostry protest do zarządu kolei sowieckich w Mińsku, żądając surowego dochodzenia przy współudziale przedstawicieli Polski.

O równowagę budżetową

„Dochody budżetowe winny być dostosowane do wydatków“

Warszawa. — Z kół rządowych zwraca uwagę, iż misja prof. Kemmerera w raporcie swoim uznała za maksymalne skarbowości powszechnie przyjętą, że wydatki państwowe określają wysokość koniecznych dochodów państwowych. Zagadnienia zatem budżetowe na dłuższą metę powinny być rozpatrywane, zarówno w Polsce, jak i w każdym innym kraju, pod kątem widzenia wydatków, do których muszą być dostosowane dochody.

Misja prof. Kemmerera uważa dalej za konieczne powiększenie źródeł dochodów na pokrycie zwiększonych wydatków. Za główne źródło tych docho-

dów uważa podatki. Komisja proponuje waloryzacje podatków, zretrowarna nie podstaw wymiaru podatku gruntowego, bardziej sprężyste pobieranie podatku dochodowego.

Uwagi te zostały przytoczone z tego powodu, gdyż z wielu stron wyrażane są opinie o rzekomo zbyt wysokiej wysokości budżetu na rok 1927/28. Zauważyć należy, że rząd obecnie nie ma zamiaru dokonywać waloryzacji podatków, uważając, że samo zwiększenie wydajności podatków dotychczasowych z 10 proc. podwyżką, uchwaloną przez Sejm, wystarczy na pokrycie preliminowanych wydatków zwyczajnych.

Prasa niemiecka w sprawie okrojenia ziem polskich.

Sensacyjny plan wytargowania od Polski zgody na powiększenie W. M. Gdańska kosztem terytorjum polskiego i złączenia go z Prusami Wschodnimi wzmianka za pomoc finansową Niemiec dla Polski odbił się głośnym echem w prasie niemieckiej — ale nie wszędzie spotkał się z przychylnym

przyjęciem. „Königsberg Allgemeine Zeitung“ zapewnia, że „ani Gdańsk“, ani też Prusy Wschodnie nie mogą się w takim rozwiązaniu problemu korytarzowego dopatrzeć jakiegohądź przytku — przeciwnie, zastrzegają się przed sugerowaniem światu tą drogą wrażenia, jakoby stan obecny, uznany za nieutrzymalny pod względem międzynarodowym, mógł być doprowadzony do zadawalającego uregulowania, któreby uzębąpiło dalsze

Lampy Naftowo-Żarowe

oryg. angiel. systemu HITSONA (Kits-on-Light), do oświetlenia zewnętrzno-go o sile 1000 i 500 świec oraz do oświetlenia wewnętrzno-go o sile 100 do 200 świec.

Najprostszą i niesopłizną konstrukcją Największą ekonomia! Kilkaście tysięcy w użyciu!

Dobrowolne świadectwa uznane ze strony Dyrekcji Kolejowych, Magistratów-Gmin, Wojskowości, Instytucji Przemysłowych i Odbiorców prywatnych.

Oferty na żądanie.

Odsprzedawcy poszukiwani.

POLMET Sp. Akc. Polska Fabryka Lamp i Wyrobów Metalowych, Łódź, ul. Nowej Rzeźni 25, tel. 19-18, Adr. telegr. „Polmet“, 0184

zajmowanie się tą sprawą. Nie odrzucić będzie zaprotestować przeciwko takiemu planowi, który, nie będąc rozwiązaniem problemu, pokrzywdziłby tylko w wysokim stopniu interesy wschodniopruskie. Dla Prus Wschodnich i Gdańska istnieje tylko jedno, jedyne uregulowanie zagadnienia korytarza pomorskiego: a mianowicie w tej formie, że ziemie niemieckie powrócą znowu do Niemiec i przywrócone zostaną naturalne granice państwa.

W sprawie rokowań handlowych zabiera głos „Stettiner Generalanzeiger“, nawołując do porzucenia wszelkich momentów uczuciowych: „Niewątpliwie gorzyc ogarnia nas, gdy pomyślimy o tem, że w obrębie białoczerwonych słupów granicznych leżą terytoria, które praca i piśność niemiecka podniosła do poziomu centr gospodarstwa europejskiego. Ale niechaj dla nas pracuje czas, który najlepiej będzie umiał bronić naszych interesów.

Czas wykaże, czy Polska zdoła przetrawić te terytoria, które może niezadługo staną się dla niej uciążliwym balastem. Niech układy nasze z Polską będą zimne i obliczone wyłącznie na to, aby wymiana dóbr odbywała się możliwie bez tarć. Wreszcie trzeba wziąć pod uwagę, że nasza produkcja zboża i żywności nie pokrywa w żadnym razie naszych potrzeb, że zatem jesteśmy zmuszeni importować te produkty z zagranicy“.

TELEGRAMY

Stan wyjątkowy w Anglii przedłużony.

Londyn. Królewskim dekretem przedłużony został na dalszy miesiąc stan wyjątkowy w Anglii, wprowadzony w związku ze strajkiem górników.

Inicjatywa króla w akcji zakończenia strajku górników.

Londyn. Jak donoszą dzienniki, rząd zamierza jeszcze raz podjąć próby celem położenia kresu strajkowi górników. Inicjatywa do tej nowej akcji wyszła od króla.

Rezygnacja ks. Karola rumuńskiego jest nieodwołalna

Bukareszt. Rząd wydał wczoraj komunikat, w którym stwierdza, że królowa Maria rozmawiała wprawdzie w Paryżu z b. następcą tronu Karolem, jednak rozmowa nie przekroczyła zakresu spraw rodzinnych. Rezygnacja b. księcia Karola jest nieodwołalna.

Rosja przygotowuje traktat gwarancyjny ze Szwecją

Sztokholm. „Berlińskie Tidende“ donoszą, że sowiecki komisarz dla spraw zgranicznych czyni przygotowania do zawarcia traktatu gwarancyjnego ze Szwecją.

Irlandja zamówiła węgiel w Ameryce

Londyn. Rząd północnej Irlandji zamówił w Ameryce wielkie transporty węgla na rachunek państwa. Powodem tego jest katastrofalny brak węgla, któ-

i przewodniczący rozprawy odczytał następujący wyrok:

Sąd okręgowy w Grodnie po rozpoznaniu sprawy Jana Bispinga, lat 44, syna Józefa i Heleny, mieszkająca majątku Masłany w imieniu Rzpłitej postanowił na mocy art. 766, 771 ustęp. 1 u. p. k. i 46 artykułu kodeksu karnego — uniewinnić.

Oskarżony wysłuchał wyroku spokojnie. Gdy sąd wyszedł, na sali odezwały się ponownie oklaski. W oczach uniewinnionego B. ukazały się łzy. Liczne zgromadzona publiczność, rozchodząc się, żywo komentowała wyrok sądu.

Raid balonowy

Wicher poniósł balony aż na kresy wschodnie

Warszawa. — Wczoraj wieczorem na deszły wreszcie pierwsze wiadomości o losie balonów kulistych wojskowych biorących udział w raidzie balonowym. Departament żeglugi powietrznej M. S. Wojsk otrzymał depesze od załóg balonów „Lwów“ i „Poznań“, które wyładowały przedwczoraj wieczorem. „Lwów“ z załogą: pilot por. Zakrzewski i por. Janusz (zwycaścy zesłorocznego raidu) wyładował w pobliżu stacji Kleszczele w powiecie Biełskim o godz. 18 m. 18. Przeleciał więc około 160 km.

Następnie otrzymano wiadomość o balonie „Poznań“ z załogą: pilot por. Brenk i por. Kowalski. Balon wyładował około Swisłoczy, po przelocie ponad puszcza Białowieską, czyli około 230 km. od Warszawy.

Licząc na fatalne warunki atmosferyczne zmiennej wiatr, ogólne zamglenie podczas całej drogi, chwilami zaś — gęstą mgłę, niskie chmury, a wreszcie — wczesnie zapadający zmrok, wyniki te są zupełnie dobre. Balony musiały lądować wśród ciemności, na nieznanym lotnikom terenie, zasłoniętym przez śnieg i mgłę. Dzielnicy aeronautów mogli dopiero na drugi dzień po wyładowaniu zawiadomić swe dowódców, ponieważ nie mogli pozostawić balonów bez opieki, a przytem trudno byłoby dostać się do najbliższych stacji telegraficznych.

O trzecim balonie, „Kraków“ z załogą: por. Pomakonie i por. Nowickim, do późnego wieczora nie nadeszły wiadomości.

Strajk 1800 ludzi w Porębie

Sosnowiec. W zakładach metalurgicznych „Poręba“ w pow. będzińskim od pewnego czasu trwał zatarg między robotnikami, których fabryka zatrudnia 1000, na tle podwójnego niezadowolenia. Mianowicie dyrekcja zakładów uwolniła dwóch robotników będących delegatami, nadto niedawno przyjęła z powrotem do zajęcia majstra, usuniętego w swoim czasie na żądanie robotników za złe obchodzenie się z nimi.

Onegdaj robotnicy, zebrawszy się na placu fabrycznym w komplecie tysięcy ludzi, uchwalili strajk aż do rozstrzygnięcia powyższych 2 spraw spornych w myśl ich życzeń.

Nadto postanowili zdjąć ochronę z maszyn i nie dopuścić do wywożenia produkcji fabrycznej z terytorjum zakładów.

Wśród robotników panuje silne wzburzenie, nie wróżące załagodzenia sporu bez ustępstw ze strony dyrekcji fabryki.

KRONIKA

Kontrola robót kanalizacyjnych rozpoczęta. Inż. Krajewski z Kielc, któremu powierzono rewizję robót kanalizacyjnych, przybył już do Częstochowy i w dniu dzisiejszym rozpoczął swe czynności.

Obniżenie stopy dyskontowych w bankach państwowych. Ministerstwo skarbu zamierza w najbliższym czasie obniżyć stopę dyskontową w bankach państwowych z 10 na 9 a nawet 8 procent rocznie.

Zapopatrywanie kraju w węgiel. Jak wiadomo, trwający olbrzymi eksport węgla zagranicę pozabawia węgla rynku wewnętrznego. — W celu więc wydatniejszego zaspokojenia kraju w węgiel wyznaczone zostały specjalne dni, w których wszystkie węglańskie kopalnie będą wyłącznie na rynek wewnętrzny. Wstrzymanie eksportu węgla zagranicę miało miejsce w dniu 19 b. m., nastąpi także w dn. 23 b. m.

Rządowy okólnik do starostów

Jak się będą odbywać przyjęcia interesantów?

Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski wydał, jak wiadomo, okólnik do starostów, który ma na celu bezpośredni dostęp ludności do urzędnika. Okólnik ten rozplakatowany w 80 tys. egzemplarzy, brzmiał m. in.

„W każdym starostwie w pobliżu wejścia należy urządzić możliwie duży pokój z ławkami do siedzenia. Pokój oznaczyć napisem: „Pokój, przyjęcia“. Do tego pokoju począwszy od godz. 9 rano ma wstęp każdy obywatel Rzpłitej, chcący osobiście przedstawić jakąkolwiek sprawę staroście. Wózny, któryby się ośmielił nie wpuścić kogokolwiek lub nie wskazać drogi, do pokoju przyjęcia, ma być natychmiast wydalony ze służby.

O godz. 9,30 rano naczelnik kancelarii starostwa przychodzi ze specjalną książką do pokoju przyjęcia i notuje imię i nazwisko, adres i sprawę interesanta. O godz. 10 przychodzi do pokoju przyjęcia starosta lub w wypadku jego służbowej nieobecności w biurze zastępca starosty.

W chwili wejścia starosty do pokoju przyjęcia, wstają wszystkie znajdujące się w pokoju w ścoby. W tej chwili nad wejściem do gmachu starostwa wywieszona zostaje flaga państwowa celem:

- 1) podkreślenia szczególnej łączności starosty z ludnością w czasie dokonywania przez niego przyjęcia publicznych;
- 2) oznajmienia o odbywającym się w tym czasie przyjęciu wszystkich obywateli.

Na zaproszenie starosty obecni siadają. Starosta obchodzi kolejno zgromadzonych, słuchając ich żądań. Równocześnie lat i emerytury oraz wypłacenia za czas służby kontraktowej różnicy uposażenia służbowego,

- 2) żądany przyznania pracowniczkom kolejejnym pozostającym w XII, XI i X grupach uposażenia prawa przejazdu II klasy,
- 3) domagamy się równomiernego traktowania pracowniczek kolejejnyc narówni z mężczyznami przy etatowaniu i awansowaniu,
- 4) domagamy się przyznania telefonistkom dodatku za dyżury nocne,
- 5) domagamy się przyznania telegrafistkom, telefonistkom i kancelistkom umundurowania za dopłatą 25 proc.
- 6) domagamy się przyznawania pracowniczkom kolejejnym mieszkań służbowych narówni z mężczyznami,
- 7) domagamy się niezwalniania pracowniczek kolejejnyc ze służby po wyjściu z domu,
- 8) domagamy się podwyższenia dodatku za dyżury nocne,
- 9) domagamy się dania pierwszeństwa pracownikom kolejejnym umieszczania dzieci w średnich państwowych zakładach naukowych,
- 10) domagamy się wypłacania pracownikom biurowym dodatku za pracę w godzinach pozaobowiązkowych.

Żąd powyższe oraz skonsolidowanie się pracowniczek kolejejnyc przy tak potężnym Związku, jakim jest PZK, mieć będzie bardzo poważne znaczenie dla pracowniczek kolejejnyc, które pod wielu względami były traktowane na kole po macoszemu i niewątpliwie ta kon-solidacja dodatnio wpłynie na usunięcie wielu dotychczasowych niedomagań.

Reorganizacja policji politycznej. Minister spraw wewnętrznych podpisał rozporządzenie, dotyczące reorganizacji policji politycznej. — Sprawa związana jest ze skasowaniem tak zwanego wydziału informacyjnego przy ministerstwie spraw wewnętrznych. Następnie ma nastąpić reorganizacja okręgowej policji politycznej, która ma być wcielona do ogólnego wydziału policji śledczej.

Jakie podatki płać będziemy w bieżącym miesiącu? W ciągu października i połowy listopada, mianowicie do dnia 20 października i 20 listopada, przypadają terminy płatności zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za III kwartał b. r., od 15 października do 15-go listopada termin płatności drugiej po-

wołany podatku gruntowego, zaś do końca października upływa termin drugiej raty podatku majątkowego, płatnej w roku 1926. Niedotrzymanie któregokolwiek z tych terminów pociągnie za sobą przymusowe pobranie zaległych kwot wraz z karami za zwłokę, licząc od wyznaczonego terminu płatności i ewentualnie kosztami egzekucyjnymi.

Hygiena noworodka i niemowlęcia. Dr med. F. Ksawery Cieszyński. Autor w sposób bardzo przystępny, jasny i wyczerpujący omawia zagadnienia higieny wieku niemowlęcego. — Rozdziały są dostosowane do potrzeb praktycznych życia niemowlęcia, co w znacznym stopniu umożliwia doraźne korzystanie z dzieła.

Książka powyższa wydana bardzo ładnie, na ładnym papierze i drukowana czcionkami o estetycznym nie meczącym wzroku kroju, pełna, odpowiednich ilustracji winna się znaleźć w rękach każdej matki i pielęgnarki, którym będzie nieocenionym doradcą.

Z kina „Szkolnego“. Po przerwie wakacyjnej kino „Szkolne“ zostaje dziś uruchomione. W sobotę i niedzielę demonstrujemy będzie sensacyjny film awanturyczny p. t. „Fu-lapka śmierci“ z Eddie Polo w roli głównej. Nad program farsa i dziennik filmowy. Początek seansów w sobotę o godz. 5 ej, a w niedzielę o 4-ej po poł. Wejście 50 gr.

Niewątpliwie młodzież szkolna tłumnie nie odwiedzać będzie swoje kino w każdą sobotę i niedzielę.

Kurs walut. W dniu 22 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar—8 zł. 96 gr., frank francuski—26 zł. 25 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 55 gr. za 100.

Wyrok w sprawie szajki złodziei i paserów. Jak donosiliśmy, w ub. czwartek piotrkowski Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Częstochowie rozprawywał sprawę szajki złodziei i paserów, którzy dokonali szeregu kradzieży z wozów włociańskich. — W godzinach popołudniowych Sąd ogłosił wyrok, mowa którego skazani zostali: Irek Tobjasz na 2 lata domu poprawy, Szmul Blajwajs na 1 rok więzienia i Ruchla Blajwajsowa na trzy miesiące więzienia. — Pozostali trzej oskarżeni zostali uniewinnieni.

Obecne transakcje handlowe. Kupiec z Częstochowy okradł kupca z Sosnowca. Kupiec sosnowiecki Berek Klajnert, zadawolony z przebiegu korzystnych dlań transakcji w Łodzi, siadł w poczekalni II klasy i oczekiwał pociągu. Obok siebie postawił walizkę podróżną, zawierającą towary na sumę 600 złotych. Zatópioną w obrachunkach pan Berek usłyszał w pewnej chwili skierowane ku niemu głośne „dzień dobry“.

Podniósł głowę i ujrzał przed sobą kolegę po fachu, niejakiego Grana-fajermana z Częstochowy. Obaj kupcy po przywitaniu wszczęli ze sobą żywą dysputę. Mówiono o tem i owem, przyczem Fajerman podczas tego posłał się wydobytymi z koszyczka wiktałami. Pana Berka na ten widok również wzięła chętką do jedzenia, więc nie namyślając się wiele, oddał w opiekę znajomemu walizkę i poszedł do bufetu. Wówczas pozostawio-nu samemu sobie Fajerman czempredzej zamienił swój koszyczek z niedo-jedzonym kawałkiem chleba na walizkę znajomego i niezacznie się odda-lił. Po załatwieniu rachunku za spożyte smakołyki p. Klajnert wrócił na stare miejsce lecz jakże się przeraził,

OGŁOSZENIE.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym Podatków i Opat Skarbowych w Częstochowie, podaje do wiadomości publicznej, że w celu zaspokojenia zaległości Skarbowych z p. Szwarcwaldzkiego Mikolaja od godziny 10 rano przy ul. Kofcińskiej Nr. 70 w Częstochowie, odbędzie się licytacja publiczna dnia 25 października 1926 r. dla sprzedaży kóni, oraz innych zajętych ruchomości.

Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką. Częstochowa, dn. 22 października 1926 r. Sekwestator (—) W. Hoźmiński.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym Podatków i Opat Skarbowych w Częstochowie, podaje do wiadomości publicznej, że w celu zaspokojenia zaległości Skarbowych z Fabryki ta-pet i papieru kolorowego S-ka w Częstochowie ul. Fabryczna Nr. 12 odbędzie się licytacja publicz-na dnia 25 października 1926 r., na 5000 sztuk ta-pet i 15 mtr. i 35 rzyr papieru kolorowego. Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką. Częstochowa, dn. 22 października 1926 r. Sekwestator (—) Dobrzyński.

Meżatka władająca dostateczną ilością polskim poszukuje zajęcia po południowego jako korespondentka w językach francuskim i niemieckim. Oferty pod „175“ do Gońca Częstochowskiego.

Teatr „ODEON”
Od środy 20 do soboty 23 października.
Szczegóły w afiszach i program.
Wojście dla młodzieży dozwolone!
Początek ostat. seansu o g. 9 w.

NA EKRANIE!!! Zakończenie największego filmu świata:
TYGRYS Z ESCHNAPURY
Druga i ostatnia seria monumentalnego dzieła „INDYJSKI GROBOWIEC” w 10-ciu aktach. — — — W rolach głównych najwięksi potentaci ekranu.
MIA MAY, ERNA MORENA, LIA de PUTTI, CONRAD VEIDT, BERNARD GOETZHE, PAWEŁ RICHTER.

Na scenie! Występy
Mieczysława ORDONA jedyne w swoim rodzaju piosenkarza humorysty, oraz występy prolongowanych ulubieńców. Publiczności:
Les Alexeieff słynny, atrakcyjny duet tańeczny nowe tańce,
Ola Żarska bezkonkurencyjna piosniarka-kupletka, jedyna w swoim rodzaju repertuarze.
W nowym repertuarze.

Teatr „NOWOŚCI”
Izba Aleja 12.
Od soboty 23 do niedzielę 24 października (włącznie).
Ostatni seans o godzinie 9-15 wieczorem.

Na ekranie: Film ameryk. wytw. „Paramount”, o cudojnej wystawie! przepychu i miłośnikowie kine go p.t.
Wenus z Krainy dolara
Ester Ralston, Ford Sterling i Lawience Gray.

NA SCENIE! Zespół art. operetki warsz. pod kier. S. Wolff-skiego w swym Prosz. 3, odegra w Części I awanturkę w I odsłonie p.t.
Mąż — T. Faliński
Żona — H. Kława
Osoby: Kaspiś — J. Orliczowska
Ażapit — S. Wolfiński
Część II. „KALEJDOSKOP” a) „Kurjerek” — A. Tartałowski
b) „Kamaliśka” — C. Rawicz
c) O piękna donno — T. Faliński

Kino Teatr „Nowy”
Od środy 20 i dni następnyc.
Cena miejsc krzesła 1,20 gr. Na I seans krzesła tylko 1 zł.
Dla młodzieży wejście dozwolone.

OGNISTY POTWÓR
Potężny dramat w 10 aktach. Całe armie ludzi biorą udział w tym filmie: 3000 kolejarzy, 1000 chińczyków, 800 indjan, 3500 koni, 1300 bawołów.

NA SCENIE! Występy Teatru Artystycznego „Maska”
PROGRAM Nr. 2. Też „ARTYŚCI” (Parodia) w wykonaniu Ireny Lubicz-Korszówny, J. Lubicza i Grandowskiego
Wl. Orsza - Bojarski przy gitarze nowy repertuar
Jerzy Lubicz monolog. **Irena Lubicz-Korszówna ???**

gdy częstochowianina nie zastał tam, jak i swojej walizki. Przebiegł kilkakrotnie teren dworca i pobliskie mu ulice, złodzieja jednak nie odnalazł. Zmęczony bezcelowe poszukiwaniem, zdecydował się zameldować o kradzieży w posterunku policji. Za Faiermanem wysłano list gończy.

Usiłowanie samobójstwa.
W ub. czwartek w godzinach porannych przed domem Nr. 43 przy ulicy Panny Marii napił się jodyny w celu samobójczym 23-letni Bolesław Wióra (Wieluńska 8). Desperata przewieziono do szpitala zapasowego przy ulicy Jasnaj. Życiu jego nie grozi niebezpieczeństwo.

Wióra pozostawał pod dozorem policyjnym i w czwartek właśnie miał zameldować się w policji.

Tajemniczy pasażer z rewolwerem. Nocy dzisiejszej o godz. 4 ej w poczekalni miejscowego dworca kolejowego policja zatrzymała niejakiego Adamczyka Adama, pochodzącego z Dąbrowy Górniczej, a nie posiadającego obecnie stałego miejsca zamieszkania, który bez celu przesiadywał na stacji. W czasie rewizji osobistej znaleziono przy Adamczyku rewolwer z czterema nabojami. — Posiadany nielegalnie rewolwer skonfiskowano i wraz z protokołem przesłano do Starostwa. Adamczyka zaś po stwierdzeniu tożsamości zwolniono.

Geny towarów muszą być jawne. Za nieujawnianie cen artykułów pierwszego potrzeby policja sprząkowała wczoraj 4 protokoły.

3 awanturników i 3 pijaków. W dniu wczorajszym policja spisała 3 protokoły za zakłócenie spokoju publicznego i również 3 protokoły za opilstwo.

Zapisujcie się na członków Tow. Przeciwgruźliczego!
(Zapisy przyjmują wszystkie członkowie Zarządu T.wa oraz Redakcja „Gońca Częstoch.”.)

Z KRAJU.
(-) **Znowu krwawy napad.** Po głośnym napadzie dywersyjnym w pow. włodzimierskim, gmina poddębicka w pow. łuckim jest widownią krwawej rozprawy bandyckiej. Czterech bandytów, uzbrojonych w karabiny, napadło na gospodarstwo A. Piotrowskiego, mieszkańca wsi Werczówka. Ponieważ napadnięty stawiał opór, więc bandyci położyli go trupem na miejscu. Następnie, związawszy wszystkich domowników i zakneblowawszy im usta, zbiegli w nieznanym kierunku.

(-) **Podpalili wies.** We wsi Węgrzynów powiatu Włoszczowskiego, niejak Stuzelec, człowiek o najgorszej opinii, żył w niezgodzie ze swoją siostrą na tle pretensji spadkowych, grożąc pomstą. I rzeczywistość onegdaj około 10 wiecz. wybuchł pożar w stodole jego siostry. Wskutek gęstego rozmieszczenia budynków i wskutek wichury, ogień momentalnie opłukał cały środek wsi. W ciągu godziny spłonęło 30 gospodarstw. Około 12 krzesła, ocentonych na zł. 906. Które mogą być sprzedane poniżej szacunku, jako w drugim terminie.

blażeniu na 150 tys. zł. Zniszczonych pożarem ogarnęła rozpacza.
(-) **Kobieta bandyta.** Mieszkanca Grójca Katarzyna Penska przechodząc przez las Głuchowski, została napadnięta przez bandytę. Banda była kobietą. — Zrabowała ona Penskiej 20 zł. i następnie poturbo wawszy ją, zbiegła.

Poszwankowana zameldowała o napadzie w policji. Dochodzenie ustaliło, iż bandytka była Antonina Brzezińska, mieszkanka Grójca. Brzezińska aresztowano.

Samobójstwo buchaltera „O śmierć moją — nie winicie nikogo”.
42-letni Stanisław Walden, buchalter Państwowych Zakładów Saperskich zamieszkały z żoną i synkiem przy ul. Siennej Nr. 30 onegdaj około godziny 11 przed południem w zamiarze pozbawienia się życia strzelił do siebie dwukrotnie w rewolweru.

Desperat pozostawił list adresowany: „do mojej ukochanej żony”, w którym, jako przyczynę tragicznego kroku podaje ciężkie warunki życia. „O śmierć moją, pisze w dalszym ciągu, nie winicie nikogo”.

W post scriptum zwracając się do synka W. pisał: „Michaś niechaj przyświeca, że będzie zawsze kochał i służył chał Mamusi”.

Wzwaną Pogotowie Ratunkowe przewiozło desperata w stanie beznadziejnym do szpitala św. Ducha.

Rozmaitości.
(-) **Stona woda, jako środek przeciw zużeniu.** — W fabrykach amerykańskich wchodzi zwyczaj podawania robotnikom w czasie pracy solonej wody.

Napój okazał się bardzo skutecznym środkiem przeciw zużeniu.

Skutkiem naprężenia mięśni i potu, wydziela z siebie organizm sole, a brak ich wywołuje uczucie zużenia. — Leczka soli rozpuszczona w litrze wody wyprzedza stratę i człowiek czuje się rześki.

Solonej wody używają już dawno sportowcy angielscy, piją ją przed zawodami, w których trzeba wykazać wytrzymałość. Również alpinści znają oddawna ten środek, a nauczyli się go używać od myśliwych z Tyrolu, którzy, idąc w góry, zabierają z sobą manieteczkę napełnioną soloną wodą.

(-) **Co wydają amerykanie na ogłoszenia.** Według danych statystycznych, ogłoszonych przez „Chicago Tribune”, w Stanach Zjednoczonych istnieje 99-firm, wydających corocznie na ogłoszenia nie mniej niż półmilion dolarów.

Na pierwszym miejscu wśród tych firm, nie szczędzących pieniędzy na ogłoszenia, stoją zakłady samochodowe Forda, wydające na ogłoszenia po 3,200,000 dolarów rocznie. Drugie miejsce zajmuje fabryka powołów i samochołów Studebakra, której wydatki na ogłoszenia wynoszą 2,300,000 dolarów rocznie. Etat ogłoszeniowy 2 ch wielkich fabryk wyrobów tytuńowych sięga razem 4,000,000 dolarów.

Ogółem tych 99 firm wydało w ro-

ku ubiegłym na ogłoszenia 56 milionów dolarów, z czego na czasopiśmie przypada 46,000,000. Ale ostatnia ta liczba dotyczy się jeno 33 największych wydawnictw, na każde więc z tych wydawnictw przypada po 1,400,000 dolarów rocznie dochodu do 1,000,000 dolarów tylko największych.

... a jednak stwierdzono że najlepsze i najtańsze trykotaje, pończochy, skarpety i welniane rękawiczki z Wytwórni Feliksa Kowalskiego ulica Kościuszki Nr. 25.

BIURO TECHNICZNE „ROMIEN”
Częstochowa, Aleja 30
Instaluje światła elektryczne i motory solidnie, tanio i na dogodnych warunkach.
Pasy skórzane wiedeńskie.

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY
USUWA JĄ DRYJALNIE PROSTYM Z KOGUTKIEM.

Nieprześcignione w dobroci, z najlepszych tłuszczów jest aromatyczne mydło do prania
„MEWA”
KTO RAZ KUPI, ZOSTAJE JEGO ZWOLENNIKIEM. 0140

MAKRI Żądacie aptekach i składkach aptek aptek i aptek
„DZIDZI” Z KOSUTKIEM
PUDER - DZIDZI utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. pud. 60 groszy

KREM DAEVERS
FASCINATA
WYDELIKATNIA CERY

JAKANIE dzięki głos (ennuchowy) usuwa radykalnie zabi. Leczn. dla wszelkiej zbrocznej mowy
S. ŻYTKIEWICZ Warszawa, Chłodna 24. Prospekt bezpłatnie w kanc. od 4-5 pp.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. Il-go pow. Częstochowskiego, Józef Solarczyk zam. w Częstochowie przy ul. G. Dąbrowskiego Nr. 5-a, ogłasza, że w dniu 29 października 1926 r., od godziny 10-jej zrana w Częstochowie przy ul. Kościuski Nr. 31 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Władysława i Leokadii Morawiaków, a mianowicie: kredensu, garderoby, stoga i 12 krzesła, ocentonych na zł. 906. Które mogą być sprzedane poniżej szacunku, jako w drugim terminie.

Dnia 11 października 1926 r.
Komornik sądowy **JÓZEF SOLARCZYK.**

UKO
RZYMIEKZA ZAWARTOŚĆ HEMATOGENY
HEMATOGEN
DLA DZIECI I CHOROBY
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH I FARMACJACH

Dr. med. Adam Wolberg
ordynuje w chorobach
skórno - wenerycznych
codziennie od godz. 3-7 po poł.
Częstochowa, Kościuski 1, i p. front 1117

AGENT
ustosunkowany w składach farb, żelaza, aptekach i ko-lonialnych otrzyma poważne zastępstwo na Częstochowie i okolice. Oferty z referencjami sub. „Energiczny” do Tow. Rekl. Międz. j. r. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124.

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!
Szwajcarskie Gorzkie Ziolo (z marką „Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obrotkach i kamieni 26-cioletnich „Szwajcarskie gorzkie ziolo” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym trawienie i działającym przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składki pocztowe po Ziło 50 z. do 100. Świad główny apteka A. Gasekiewicza w Warszawie, al. Łazienka 41. Wyatany najmniej 2 pud po otrzymaniu Zi. 4. 30 gr. (z przesyłką)

Cement
święty nadszedł sprze daż poniżej cen konkurencyjnych Aleja 28 w podwórzu. 3942

Dziewczyna
potrzebna do posługi węd. Kościuski 46 u dozorcy domu 3960

Zgubiono
książkę Kasy Chorych z Krzepic Chai Lubiczkiej № 57626 3988

Młoda
zdrowa panienka poszukująca posady do dziecka, lub. Krakowska 13 m. 3 3959

Piekarnia
w ruchu do odstąpienia cena przystępna węd. Krakowska 1 w sklepie p. Majewskiego 1126

Plac
przy ul. Myśliwej do sprzedania Wied. III Aleja 65 m. 6 1128

Dom
z wolnym mieszkaniem do sprzedania Krakow. aka 22 1134

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubiluszowy — Rés. Spéciale
Winiaki Médicinal — Winiaki młodsze

Winkelhausen
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

WODKI - LIKIERY
Stołowa — Starka — Żytniówka
Banan — Morełówka
Grand Cardinal — Cordial Médoc